ipſius Stephanus Zapolienſis, adhuc puero deſtinat. Memini enim me audiuiſſe à Ioanne Lazki, qui Caſimiri regis Poloniae ſecretarius, ac poſtea Archiepiſcopus Gneſnenſis fuit: hunc Stephanum Zapolienſem, quum, Mathia rege mortuo, apud quem ſummam authoritatem obtinuerat, de creando nouo Rege ageretur, filium ſuum Ioannem adhuc infantem complexū, dixiſſe: Si tantulus eſſes fili (modo corporis paulo maiore oſtenſo) nunc rex Hungariae eſſes. Idque idem Archiepiſcopus ceu bene ominatum, & qua ſi præiudicij cuiuſdē vim habens, nō deſtitit iactare, cū inter nos de pace inter Principem autem & Ioannem concilianda ageretur. Quod autem euenit, vt Ioannes dignitatem & ſedem Regiam cū aliqua parte Hungariae per Solimannum obtineret: idem nunc etiam ſoboles eius, aut hi potius in quorum poteſtate eſt, cōtra omnia iura & pacta affectant: nihil penſi habentes, neque cogitantes, quā perfidioſe antea à tyranno tractati, & Buda eiecti fuerint. *Sed feruntur excæcati regnādi libidine animi in interitum ſuum, eodemque vicinos trahunt.*

Si Chriſtiano orbi nullū fuiſſet in Hungaria præſidium (quod tamen fuiſſe maximum, quotidiana experientia, & iam clades additæ cladibus teſtantur) tamen vel propter ſolas opes, quas Deus optimus maximus in Hungariam largiſſimè effudit, & inde vicinis nationibus ſuppeditauit, non tantum Hungaris ipſis, ſed Chriſtianiſ omnibus, pro eius ſalute, tanquam pro communi patria,

tria, eſſet laborandum. Nam quid ferè eſt in tota rerum natura boni & precioſi, quod Hungaria non habeat? Si metalla quæras, quæ pars eſt orbis Hungariae fecundior auro, argento, cupro, chalybe, ferro? Nam plumbi minus habet, & ſtanno carere dicitur: ſi tamen carere eſt, quod nondum inueniri contigit. Quin & ſalem metallicū habet, optimum & puriſſimum, qui inſtar lapidum in lapidinis cæditur.

(Et quod iurè mireris, alicubi etiam aquæ metallorum ſpeciem vertunt, & ex ferro cuprum reddunt. Vina dat pro locorum diuerſitate, vt ſit, diuerſa: ſed plerique in locis etiam extra Sirmium, vini prouentu & bonitate clarum, quod amiſſimus, tam generoſa & excellentia, vt pro Creticis haberi poſſint. Taceo frugum ac omnis generis optimorum fructuum infinitam copiam. Porro ſeras, & quicquid venatu vel aucupio capitur, quid attinet commemorare? Ita enim his abundat Hungaria, vt interdiceretur ruſticis, ne vel uenentur, vel aucupentur, pro re valde inſolente habeatur: nec penè minus plebeiſ quam nobiliſ epulæ ſint, lepores, damæ, cerui, apri, turdi, perdices, phaliani, bonafi, & quicquid eſt eiſmodi, quod ad menſas delicioſiores alibi expetit. Pecoris certè adeò abundans eſt, vt iure mirari poſſis, vnde proueniant tot & tanta bouum & ouium agmina, quæ in exterâs regiones, Italiam, Germaniam, Bohemiam mittit. Nam cum per Morauiam, Auſtriam, Stiriam, Slauiſoniam, perque alias Hungariae vicinas prouincias multæ pate-

Pisces. ant viæ, per quas pecus agminatim expellitur: obseruatum est per solam viam Viënsensem vno anno plus quam octoginta millia bouum in Germaniam acta esse. Iam de piscium omnis generis copia quid dicam? quæ cum ad Danubiũ, Drayũ, Sauum, & alia minora flumina, tum ad Tibiscũ, mediam ferè Hungariam ab Oriëte & Septentri- onib. percurrentem, tanta est, vt ferè quã minimo veneant, ac tantum non gratis dentur pisces: sæpe etiã vel gratis dati, non auferantur. Nec est tantum vbertas quædam penè incredibilis tanta rum opum in Hungaria: sed etiam tanta bonitas, vt quæ alijs in locis nascuntur eiusdem generis, Hungaricis nequaquam conferri aut æquiparari possint. Quo maior & tristior erit nota huius se- culi apud posteritatem, quod non oēs vires suas ad seruandum regnum tam opulentum, & ad co- hercendum Christiani nominis hostem capita- lem, tam opportunum, conuerterit.

ITER SECVNDÆ LEGATIONIS.

Ortuo Cæsare Maximiliano, Styriensium Orator ad Carolũ Hispaniarum regem, archiducẽ Aultriæ, tum electum Rom. Im- peratorem, ad cuius Maiestãtẽ postea & Moscus suos miserat Oratores, qui cõföderationes cum Max. Imp. in- tas iam denuò confirmarent, missus sum. Vt au- tem vicissim Imperator Mosco gratificaretur, de- derat negocium fratri D. Ferdinando Archiduci, vt Lu-

vt Ludouicum Hùgarię regem admoneret, quo is apud suum patrum Sigismundum Poloniaę regem tantum efficeret, vt ad æquas pacis seu in- duciarum conditiones cum Mosco consentiret. Viennæ itaq; Aultriæ Leonhardus Comes Nu- garolæ, nomine Caroli Rom. Imp. & ego fratris suę Maiestatis Ferdinandi, Infantis Hispaniarũ, Archiducis Aultriæ, &c. conscensis curibus Pan- nonicis, ad Ludouicum regem Hungariæ prope- rantes, Budam venimus: ibique expositis man- datis, negotijsque ex sententia confectis dimis- si, Viennamque redeuntes, mox cum Mosci Ora- toribus, qui tum ex Hispanijs à Cæsare redierãt, egressi per oppida,

Mistbach, 6. mil.

Vuisternitz, 4. mil.

Vuischa, 5. mil.

Olmütium, 4. mil.

Sternberg, 2. mil.

Parn ferrifodinas, 2. mil. indeque duobus mil. pontem Moraua fluuio impositum transeuntes: ibique Morauia relicta,

Silesiæ oppidum & principatum ingressi,

Iagerndorff tribus miliaribus, tum per

Lubschiz, 2. mil.

Glogouia parua, 2. mil.

Crepitza, 2. mil. Et post trans Oderam flu-

uium sitam, vbi vltimus Opoliensium Dux suã sedem habebat, 3. mil.

Oleschno, Ger. Rosenberg, trans fluuium Mal-

X 2 pont,

RERVM MOSCOVITICARVM
pont, qui tum aquarum multitudine mirum in
modum redundabat, 7. mil.

Polonię oppidum Crepitza vetus, duo ferè mi-
liaria peruenimus, quo in loco cum Poloniae re-
gem, Pieterconię oppido (in quo Regnicolę ha-
bere comitia ac celebrare solent) esse intellexi-
mus, illicò eò seruitorem præmisiimus. Reuersus,
cum inde Regem iam rectà Cracouiam profectu-
rum renūciallet, iter nostrum ex Crepitza eò nos
pariter direximus, atq; primum